981), Kudûrî (ö. 428/1037), Hüseyin b. Ali es-Saymerî (ö. 436/1045) ve Nâtıfî
(ö. 446/1054) gibi Bağdat Hanefî fakihleri tarafından kaleme alınmış er-
ken dönemin1 bazı kaynaklarında usul, câmiayn/cevâmi‘, emâlî ve nevâdir
kavramlarıyla ifade edilmiştir.2 Daha sonraları bu mesâili ifade etmek üze-
re zâhirü’r-rivâye ve gayru zâhiri’r-rivâye üst kavramları geliştirilerek usul
ile câmiayn/cevâmi‘ zâhirü’r-rivâye üst kavramı; emâlî ile nevâdir ise gayru
zâhiri’r-rivâye üst kavramı altında yer almaya başlamıştır.

Osmanlı ulemasından Kınalızâde Ali Efendi (ö. 979/1572) Hanefî mez-
hebi mesâil tasnifine dair yazdığı risalesinde bu ikili tasnife mezhebin diğer
fakihlerinden fetâvâ ve vâkıât adıyla aktarılan mesâili de ekleyip mezhebin
bütün fıkıh mesâilini üç başlık altında toplamıştır. Kınalızâde’nin Tabakātü’l-
mesâil adıyla meşhur olan bu risalesi konuya dair yazıldığı bilinen ilk ve tek
müstakil risale olma özelliğine sahiptir.

Yukarıda geçtiği üzere risalenin iki kısımdan oluşan müstakil ilk ver-
siyonuna ait nüshalardan birinci kısmı içeren bir nüshada12 Kınalızâde Ali
Efendi’nin birinci kısımdaki bilgileri İbn Kutluboğa’nın yazdıklarından aldığı
ifade edilmektedir. Aynı nüshada zâhirü’r-rivâye hakkında İbn Kutluboğa’dan
yapılan nakiller kendisinin bu konuda bazı açıklamaları olduğunu göster-
mektedir.13 Kınalızâde’nin bir ara (974/1566) Kahire kadılığı da yapmış ol-
duğu ve bu açıklamaların Kahire’de kendisinden ders alan Tenvîrü’l-ebsâr
müellifi meşhur Hanefî fakihi Muhammed b. Abdullah et-Timurtaşî’nin
(ö. 1006/1598) el-Fetâvâ’sının da bulunduğu bir mecmua içinde yer aldığı
göz önünde bulundurulduğunda bunun talebesi Timurtaşî tarafından dile
getirilmiş doğru bir iddia olma ihtimali artmaktadır.

Bununla birlikte İbn Kutluboğa’dan önce zâhirü’r-rivâye ve gayru zâhiri’r-
rivâye hakkında tanımlama yapanlar arasında İtkānî (ö. 758/1357),14 Bâbertî
(ö. 786/1384),15 Seyyid Şerîf el-Cürcânî (ö. 816/1413),16 Bedreddin el-Aynî
(ö. 855/1451)17 ve Taşköprizâde (ö. 968/1561)18 gibi el-Hidâye üzerine şerh
yazmış, Mısır’da tahsil, tedris veya kaza faaliyetlerinde bulunmuş, birbi-
rinin akranı veya talebesi olmak gibi çeşitli ortak vasıflara sahip alimlerin
bulunduğu görülür.19 Nitekim İtkānî ve Bâbertî’nin zâhirü’r-rivâye ve gayru
zâhiri’r-rivâye hakkındaki el-Hidâye şerhinde yaptıkları açıklamaları risale-
nin bazı nüshalarında kenar notu olarak geçmektedir.

12 Diyanet İşleri Başkanlığı Ktp., nr. 1212, vr. 186a.
13 Diyanet İşleri Başkanlığı Ktp., nr. 1212, vr. 187b. Zâhirü’r-rivâye hakkında İbn Kutlu-

boğa’dan yapılan nakle risalenin ilk müstakil versiyonuna ait tahkikli metnin sonunda
“fevâid” başlığı altında yer verilmiştir.

14 İtkānî, Gāyetü’l-beyân, vr. 30b. Emîr Kâtib’in nisbesi daha yaygın olarak İtkānî şek-
linde okunur. Diğer taraftan kendisinden altı sene sonra vefat eden Safedî ile (ö.
764/1363) İbn Tağrîberdî (ö. 874/1470) bu kelimenin Etkān şeklinde fetha ile okun-
duğunu ifade eder (bk. A‘yânü’l-asr, I, 622; el-Menhelü’s-sâfî, III, 103). Leknevî (ö.
1304/1886) kelimenin kesre ile okunduğunu söyledikten sonra Çivizâde’nin bazı
talebelerinden nakille Çivizâde’nin İtkānî’nin kendi hattıyla yazdığı bir notta nis-
besini Etkānî diye zaptettiğini aktarır (el-Fevâidü’l-behiyye, s. 50). Bununla birlikte
İtkānî’nin el-Müntehab üzerine yazdığı et-Tebyîn isimli şerhin müellif hatlı bir nüs-
hasının sonunda (Kütahya Vahîd Paşa Ktp., nr.

Kınalızâde Ali Efendi’nin bu risalesinin tamamını veya mesâilin üç türü-
nü tanımladığı baş tarafını eserlerinde nesir veya manzum olarak doğrudan
veya dolaylı, bazan isim verip bazan da vermeden aktaran meşhur Hanefî ule-
ması arasında Mahmûd b. Süleyman el-Kefevî (ö. 990/1582),21 Takıyyüddin
b. Abdülkādir et-Temîmî (ö. 1010/1601),22 İsmâil b. Abdülganî en-Nablusî
(ö. 1062/1652),23 Ahmed b. Muhammed el-Hamevî (ö. 1098/1687),24 Pîrî-
zâde İbrâhim (ö. 1099/1688),25 İbn Âbidîn Muhammed Emîn b. Ömer ed-
Dı maş kī (ö. 1252/1836),26 Muhammed Abdülhay b. Muhammed el-Lek nevî
(ö. 1304/1886)27 ve Ebü’l-Hasan Hârûn b. Bahâeddin el-Mercânî (ö. 1306/
1888)28 gibi isimler bulunmaktadır.29

7. Üzerine Yapılan Çalışmalar

Elinizdeki tahkik çalışmasının hakemlik süreci devam ederken Kınalı-
zâde Ali Efendi’nin bu risalesi, Temîmî’nin et-Tabakātü’s-seniyye isimli eseri
içinde aktardığı versiyonu esas alınarak yayımlandı.30 Muhakkik risalenin
tahkikinde Princeton Üniversitesi Kütüphanesi’nde kayıtlı (nr.

Erken dönemde ise usul; zâhirü’r-rivâyeden daha dar bir
anlam ifade etmektedir. Bu iki kavramın mahiyet ve kaplam açısından geniş-
lemesini şu şekilde özetleyebiliriz:42

Hanefî mezhebinde V. (XI.) yüzyılın ortalarına kadar Cessâs (ö. 370/981),
Kudûrî (ö. 428/1037), Saymerî (ö. 436/1045) ve Nâtıfî (ö. 446/1054) gibi mez-
hebin doğduğu Irak bölgesi Hanefî fakihlerinin kitaplarında mezhep imam-
larından aktarılan mesâil ile bunların yer aldığı eserleri ifade etmek üzere
dört temel kavramın kullanıldığı görülmektedir.

nakları kısmında geçtiği üzere aynı bölge ve dönemden İbn Kutluboğa da
(ö. 879/1474) aynı ifadeleri kullanmıştır. İtkānî, Bâbertî ve Aynî bu açıkla-
malarını yaptıkları yerde gayru zâhiri’r-rivâye eserlerini de “nevâdir, emâlî,
el-Keysâniyyât, el-Hârûniyyât, er-Rakkıyyât” olarak saymışlardır. Seyyid Şerîf
el-Cürcânî (ö. 816/1413) ile Taşköprizâde (ö. 968/1561) bu son eserlere el-
Cürcâniyyât’ı eklemişlerdir.55

İtkānî, Bâbertî, Aynî ve İbn Kutluboğa’dan hemen sonra Kınalızâde Ali
Efendi de usul ile zâhirü’r-rivâye kavramlarını onların yaptığı gibi eş anlamlı
olarak tanımlamıştır.

II. Risalenin Üç Farklı Versiyonunun Tahkikli Neşri

رسالة
طبقات المسائل

قنالي زاده علي چلبي
)ت. 979هـ/1572م(

]أُفرِدتْ من حاشيته على درر الحكام لمنلا خسرو )ت. 885هـ/1480م(،
وقد كتبها شرحا لقول منلا خسرو: »ولم يذكر حكمه في ظاهر الرواية«[

}مطلب: في بيان كتب ظاهر الرواية وغير ظاهر الرواية وأصحابها{1

إنَّ مسائلَ أصحابنا على ثلاثة أصناف:

الصنف الأول: ما روي عن علمائنا المتقدمين -وهم أصحاب المذهب- أبي
حنيفة والإمامين وزفر والحسن بن زياد في الروايات الظاهرة عنهم، أي المتواترة
والكبير، والسير المبسوط، والجامعين الصغير المشهورة عنهم.

والمتأخرون من أئمتنا لم10 يميزوا في فتاواهم وجوامعهم بين هذه الأصناف؛
بل أوردوها مختلطة؛ إلا صاحب11 المحيط السرخسي؛ فإنه ميَّزَها فأوْرَدَ مسائلَ
لًا ثم النوادر -ومنها المنتقى- ثم الفتاوى بهذه12 العبارات، وهو صنع13 الأصل أوَّ

حسن، رحمه الله تعالى.

ش و: نصر. 4
والصحيح أنه أبو بكر الإسكاف محمد بن أحمد البلخي )ت. 336هـ/947؟(. انظر: الجواهر 5
الليث لأبي النوازل كتاب من التواريخ باب في وقال .17-16/5 ،76/4 للقرشي، المضية

السمرقندي )367و( أنه مات سنة 333هـ )944م؟(
ق – الصفار. 6

ش و: في كتابه. 7
ي ق و: جمعها. 8

ش و: حيث. 9
ق – لم. 10

و – صاحب. 11

و: هذه. 12

ش و: صنيع. 13

وهم أن إلى

لأصحابنا، وكُتُب التواريخ.

فمن أصحاب أبي يوسف ومحمد: مثل عصام بن يوسف،59 وابن رستم،60
حفص وأبي64 الجوزجاني،63 سليمان وأبي62 سماعة،61 بن ومحمد

}ج{ – والأمالي جمع الإملاء. 54

}ج{: والإملاء هو. 55

پ: التعليقية. 56

}ج{: وأصحاب محمد. 57

پ: وأصحاب أبي يوسف. 58

انظر: يوسف. أبي أصحاب من 210هـ/825م(. )ت. البلخي يوسف بن عصام عصمة أبو 59
الجواهر المضية للقرشي، 527/2-528؛ الفوائد البهية، ص 116.

أبو بكر إبراهيم بن رستم المروزي )ت. 211هـ/827م(. من أصحاب محمد بن الحسن، روى عنه 60
الأمالي، وله النوادر. انظر: الجواهر المضية للقرشي، 80/1-82؛ الفوائد البهية للكنوي، ص 9.

أبو عبد الله محمد بن سماعة التميمي )ت. 233هـ/848م(. من أصحاب أبي يوسف ومحمد، 61
روى عنهما الكتب والأمالي والنوادر. وهو الوحيد الذي روى النوادر عن أبي يوسف ومحمد في
كتابين مستقلين. انظر: الجواهر المضية للقرشي،168/3-170؛ الفوائد البهية للكنوي، ص170.

ر هـ: ابن. 62

بن بعد 200هـ/806م(. من أصحاب محمد الجوزجاني )ت.

الليث أبي للفقيه النوازل كتاب بلغنا فيما فتاوَاهم في جُمِعَ كتابٍ لُ وأوَّ
السمرقندي؛70 فإنه جمعَ صُوَرَ فتاوَى جماعةٍ من المشايخ بقوله: »سئِل نصير بن
كذا القاسم71 عن رجل أبو »سئِل وكذا«، كذا فقال وكذا، كذا في رجل يحيى
وكذا، فقال كذا«.72 وهكذا، ثم جمَع المشايخُ بعدَه كتبًا أُخَرَ، كـمجموع النوازل73

من النهر، رواء ما شيخ 217هـ/832م(، )ت. البخاري حفص بن أحمد الكبير حفص أبو 65
الجواهر انظر: الأصحاب. جمهور فيها يخالف اختيارات وله الحسن، بن محمد أصحاب

المضيئة للقرشي، 166/1-167؛ الفوائد البهية للكنوي، ص 18.
أبو عبد الله محمد بن سلمة )ت. 278هـ/891م(. من كبار فقهاء بلخ، تفقه على أبي سليمان 66
الجوزجاني وعلى شداد بن حكيم، وأخذ عنه أبو بكر الإسكاف. انظر: الجواهر المضية للقرشي،

162/3-163؛ الفوائد البهية للكنوي، ص 168.
أبو عبد الله محمد بن مقاتل الرازي )ت. 248هـ/862م(. قاضي الري، من أصحاب محمد بن 67
الحسن، وله النوادر. انظر: الجواهر المضية للقرشي، 372/3؛ الفوائد البهية للكنوي، ص 201.

سليمان أبي على تفقه بلخ، فقهاء كبار من 268هـ/881م(. )ت. البلخي يحيى بن نصير 68
الجوزجاني. انظر: الجواهر المضية للقرشي، 546/3؛ الفوائد البهية للكنوي، ص 221.

والصحيح أنه أبو نصر محمد بن محمد بن سلام البلخي )ت. 305هـ/917م(. من كبار فقهاء 69
326/3؛ للقرشي، المضية الجواهر انظر: يحيى. بن ونصير سلمة بن محمد على تفقه بلخ،

الفوائد البهية للكنوي، ص 168.
أبو الليث نصر بن محمد السمرقندي )ت. 373هـ/983م(. تفقه على أبي جعفر الهندواني عن 70
أبي القاسم الصفار عن نصير بن يحيى عن محمد بن سماعة عن أبي يوسف. انظر: الجواهر

المضية للقرشي، 544/3-545؛ الفوائد البهية للكنوي، ص 220.
أبو القاسم أحمد بن عصمة الصفار البلخي )ت. 326هـ/938م(. أخذ عن نصير بن يحيى عن 71
محمد بن سماعة عن أبي يوسف. وكان إماما كبيرا إليه الرحلة ببلخ. انظر: الفوائد البهية للكنوي،

ص 26.
پ - سئل أبو القاسم عن رجل كذا وكذا فقال كذا. 72

مجموع النوازل والحوادث والواقعات لأحمد بن موسى الكشي )ت. في حدود 550هـ/1155م(. 73
جمع فيه من الفتاوى: فتاوى أبي الليث السمرقندي، وفتاوى أبي بكر محمد بن الفضل، وفتاوى

أبي حفص الكبير، وغير ذلك. انظر: كشف الظنون لكاتب چلبي، 1606/2.

تحقيق: محمد بوينوكالن، دار ابن حزم، بيروت، 2012/1433.
— الأجناس في فروع الحنفية؛

أبو العباس أحمد بن محمد بن عمر الجرجاني الناطفي )ت. 446هـ/1054م(.
دار اللمعي، محمد بن فؤاد بن وكريم الطميس سعد بن الله عبد تحقيق:

المأثور، المدينة المنورة، 2016/1437.
— بدائع الصنائع في ترتيب الشرائع؛

علاء الدين أبو بكر بن مسعود الكاساني )ت. 587هـ/1191م(.

تحقيق: الدكتور عبد الفتاح محمد الحلو، دار هجر، الجيزة، 1993/1413.
— العناية شرح الهداية؛

أكمل الدين محمد بن محدود البابرتي الرومي المصري )ت. 786هـ/1384م(.
دار الفكر، بيروت، د. ت.
— غاية البيان ونادرة الأقران؛

قوام الدين أمير كاتب بن عمر بن أمير غازي الفارابي الإتقاني )ت. 758هـ/
1357م(.

المكتبة السليمانية، حاجي سليم أغا، الرقم: 368-367.
— فتاوى قاضيخان؛

أبو المحاسن فخر الدين الحسن بن منصور الأوزجندي الفرغاني )ت. 592هـ/
1196م(

نشر: سالم مصطفى البدوي، دار الكتب العلمية، بيروت، 2009.

— الفوائد البهية في تراجم الحنفية؛
أبو الحسنات محمد عبد الحي بن محمد عبد الحليم اللكنوي )ت. 1304هـ/

1186م(
دار المعرفة، بيروت، د. ت.

— كتاب النوازل؛
أبو الليث السمرقندي نصر بن محمد السمرقندي )ت. 373هـ/983م(.

المكتبة السليمانية، نور عثمانية، الرقم: 2067.
— كشف الظنون عن أسامي الكتب والفنون؛

كاتب چلبي )حاجي خليفة( مصطفى بن عبد الله القسطنطيني )ت. 1067هـ/
1656م(

نشر: شراف الدين يالتقايا ورفعت بيلكه الكليسي، دار إحياء التراث العربي،
بيروت، د. ت.

— ناظورة الحق في فرضية العشاء وإن لم يغب الشفق؛
القزاني المرجاني الدين بهاء بن هارون الدين شهاب الحسن أبو

)ت. 1306هـ/1889م(.
تحقيق: أورخان أنجقار وعبد القادر ييلماز، دار الفتح، عمان، 2012/1433.

— الهداية في شرح بداية المبتدئ؛
أبو الحسن برهان الدين علي بن أبي بكر بن عبد الجليل الفرغاني المرغيناني

)ت. 593هـ/1197م(.
تحقيق: طلال يوسف، دار إحياء التراث العربي، بيروت، 1995/1415.

A Critical Edition and Analysis of Kınalızade Ali Efendi’s (d. 979/1572) Šabaqāt
al-masā’il

Šabaqāt al-masā’il, authored by Ottoman scholar Kınalızade Ali Efendi, is the first in-
dependent treatise on the characteristics and sources of the concepts žāhir al-riwāya
and ghayr žāhir al-riwāya.

by Itqānī (d. 758/1357) and through his influence on certain Hanafi jurists like
Bābartī (d. 786/1384), Badr al-Dīn al-‘Aynī (d. 855/1451), and Qāsim b. Qušlūbughā
(d. 879/1474)—uŝūl and žāhir al-riwāya came to be used interchangeably. Following
the same path, Kınalızade wrote an independent treatise on the subject, which led the
new definition to circulate in Hanafi circles and opened a path for later scholarship
to develop around the new definitions adopted in this treatise.